

深圳市名家汇科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳市名家汇科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年财务报表以及财务报表附注已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中兴华审字[2025]第410017号非标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减变动幅度（%）
总资产	792,729,388.46	972,489,914.33	-18.48%
归属于公司普通股股东的所有者权益	96,440,101.87	144,108,592.70	-33.08%
股本	695,596,569.00	695,596,569.00	0.00%

项目	2024年度	2023年度	增减变动幅度（%）
营业总收入	116,892,945.74	81,126,434.74	44.09%
归属于公司普通股股东的净利润	-130,952,050.79	-376,465,354.89	65.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,946,871.75	22,184,306.30	-73.19%
基本每股收益（元）	-0.19	-0.54	64.81%
加权平均净资产收益率（%）	-166.57%	-113.28%	-53.29%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-194.31%	-120.37%	-73.94%

注：上述数据以合并报表数据填列

二、财务状况分析

公司2024年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动额	增减变动幅度 (%)
货币资金	157,885,587.34	17,435,255.05	140,450,332.29	805.55%
应收账款	306,793,894.65	405,648,161.05	-98,854,266.40	-24.37%
其他应收款	9,080,241.13	33,530,694.64	-24,450,453.51	-72.92%
存货	13,311,209.84	30,854,881.42	-17,543,671.58	-56.86%
合同资产	118,437,376.87	161,607,358.12	-43,169,981.25	-26.71%
一年内到期的非流动资产	5,462,561.05	3,361,679.32	2,100,881.73	62.50%
其他流动资产	1,115,677.41	10,321,242.93	-9,205,565.52	-89.19%
流动资产合计	614,640,211.02	664,628,551.64	-49,988,340.62	-7.52%
长期应收款	3,613,127.67	8,012,309.36	-4,399,181.69	-54.91%
投资性房地产	677,829.00	7,255,407.00	-6,577,578.00	-90.66%
在建工程	133,267,559.49	137,780,845.94	-4,513,286.45	-3.28%
长期待摊费用	-	14,814.82	-14,814.82	-100.00%
其他非流动资产	294,105.13	105,795,405.08	-105,501,299.95	-99.72%
非流动资产合计	178,089,177.44	307,861,362.69	-129,772,185.25	-42.15%
资产总计	792,729,388.46	972,489,914.33	-179,760,525.87	-18.48%

2024年末，公司资产总额为79,272.94 万元，比期初97,248.99万元下降18.48%，其中：流动资产为61,464.02 万元，比期初66,462.86万元下降7.52%，非流动资产为17,808.92万元，比期初30,786.14万元下降42.15%，资产变动的主要原因是：

- （1）货币资金2024年期末余额为15,788.56万元，较期初增加805.55%，主要系报告期内筹资活动现金增加所致；
- （2）应收账款2024年期末余额为30,679.39万元，较期初减少24.37%，主要系报告期内公司收回应收工程款所致；
- （3）其他应收款2024年期末余额为908.02万元，较期初减少72.92%，主要系报告期内公司保证金抵偿高新投债务所致；
- （4）存货2024年期末余额为1,331.12万元，较期初减少56.86%，主要系报告期内公司内施工项目减少，备料相应减少所致；
- （5）合同资产2024年期末余额为11,843.74万元，较期初减少26.71%，主要

系报告期内公司工程项目合同资产结转至应收账款所致；

（6）一年内到期的非流动资产2024年期末余额为546.26万元，较期初增加62.50%，主要系从长期应收款转入的金额较上期增加所致；

（7）长期应收款2024年期末余额为361.31万元，较期初减少54.91%，主要系报告期内承接工程项目的长期应收款确认金额较上期减少所致；

（8）投资性房地产2024年期末余额67.78万元，较期初减少90.66%，主要系报告期公司处置房产所致；

（9）在建工程2024年期末余额为13,326.76万元，较期初减少3.28%，主要系在建工程评估减值所致；

（10）其他非流动资产2024年期末余额为29.41万元，较期初减少99.72%，主要系报告期内处置抵账房产所致。

2、负债结构

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动额	增减变动幅度 (%)
短期借款	44,986,647.13	52,071,958.34	-7,085,311.21	-13.61%
应付账款	339,122,512.93	454,703,384.25	-115,580,871.32	-25.42%
合同负债	4,429,307.16	10,693,516.09	-6,277,020.83	-58.63%
其他应付款	235,078,752.75	233,425,912.48	1,652,840.27	0.71%
一年内到期的非流动负债	3,838,229.57	9,216,742.21	-5,378,512.64	-58.36%
其他流动负债	402,795.83	1,132,407.96	-742,424.03	-64.83%
流动负债合计	654,154,339.10	779,525,961.03	-125,371,621.93	-16.08%
长期借款	24,538,927.78	23,529,166.60	1,009,761.18	4.29%
预计负债	11,539,956.30	14,775,983.79	-3,236,027.49	-21.90%
非流动负债合计	41,820,298.50	47,927,872.65	-6,107,574.15	-12.47%
负债合计	695,974,637.60	827,453,833.68	-131,479,196.08	-15.89%

2024年末，公司负债总额为69,597.46万元，较期初82,745.38万元下降15.89%，负债变动的主要原因是：

（1）短期借款2024年期末余额4,498.66万元，较期初减少13.61%，主要系报告期内偿还到期的银行贷款所致；

（2）合同负债2024年期末余额442.93万元，较期初减少58.63%，主要系报告期内预收工程款减少所致；

（3）一年内到期非流动负债2024年期末余额为383.82万元，较期初减少58.36%，主要系报告期内一年内到期需偿还部分的长期借款与租赁负债减少所致；

（4）其他流动负债2024年期末余额为40.28万元，较期初减少64.83%，主要系报告期内待转销项税额增加所致；

3、股东权益

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	变动额	增减变动幅度 (%)
股本	695,596,569.00	695,596,569.00	0.00	0.00%
资本公积	822,405,083.49	739,121,523.53	83,283,559.96	11.27%
盈余公积	57,604,711.89	57,604,711.89	0.00	0.00%
未分配利润	-1,479,166,262.51	-1,348,214,211.72	-130,951,422.17	-9.71%
所有者权益合计	96,754,750.86	145,036,080.65	-48,281,329.79	-33.29%

2024年末股东权益总额为9,675.48万元，较年初下降33.29%，股东权益变动的主要原因是：

（1）资本公积2024年期末余额为82,240.51万元，较年初增加11.27%，主要系报告期内实控人现金捐赠和应收账款转让收益所致；

（2）未分配利润2024年期末余额为-147,916.63万元，较年初减少9.71%，主要系报告期内业绩亏损所致。

（二）经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	变动额	增减变动幅度 (%)
营业总收入	116,892,945.74	81,126,434.74	35,791,289.76	44.09%
营业总成本	199,085,101.57	188,233,083.18	10,852,018.39	5.77%
税金及附加	1,991,348.78	1,589,514.52	401,834.26	25.28%

期间费用	107,159,381.56	119,499,215.94	-12,339,834.38	-10.33%
其中：销售费用	14,149,750.02	19,482,881.17	-5,333,131.15	-27.37%
管理费用	59,140,474.63	63,132,183.63	-3,991,709.00	-6.32%
财务费用	30,820,428.00	24,268,657.31	6,551,770.69	27.00%
研发费用	3,048,728.91	12,615,493.83	-9,566,764.92	-75.83%
其他收益	-4,825,186.62	517,391.18	-6,216,129.46	-1032.60%
投资收益	19,467,793.89	-6,681,987.66	26,149,781.55	391.35%
信用减值损失	-28,583,136.14	-126,936,469.79	98,353,333.65	-77.48%
资产减值损失	-35,529,729.31	-57,751,271.22	22,221,541.91	-38.48%
资产处置收益	959,890.14	831,774.38	183,100.18	15.40%
营业利润	-131,496,312.35	-297,127,211.55	165,630,899.20	55.74%
营业外收入	9,816,946.13	730,324.47	9,086,621.66	1244.19%
营业外支出	9,404,192.46	3,405,682.01	5,998,510.45	176.13%
利润总额	-131,083,558.68	-299,802,569.09	168,719,010.41	56.28%
所得税费用	-	76,711,619.35	-76,711,619.35	-100.00%
净利润	-131,083,558.68	-376,514,188.44	245,430,629.76	65.18%
归属于母公司所有者的净利润	-130,952,050.79	-376,465,354.89	245,513,932.72	65.22%

1、营业收入及利润：

（1）2024年，公司实现营业收入11,689.29万元，较上年增加44.09%，主要原因为：工程项目业务增加，使得公司营收增加。

（2）2024年，公司实现利润总额-13,108.36万元，较上年增加56.28%，实现净利润-13,108.36万元，较上年增加65.18%，以上指标与上年相比均有增加，主要原因系：营收增加，期间费用减少，减值损失所致。

2、其他影响损益的主要因素：

（1）2024年其他收益-482.52 万元，比上年减少-1032.60%，主要系本报告期内以房抵债产生的损失和母公司贷款冲抵所致；

（2）2024年投资收益1,946.78万元，比上年增加391.35%，主要系报告期内化债重组增加所致；

（3）2024年信用减值损失2,858.31万元，比上年减少77.48%，主要系本报告期内应收款项计提坏账准备较上期减少所致；

(4) 2024年资产减值损失3,552.97万元，比上年减少38.48%，主要系本报告期内计提合同资产减值以及存货跌价损失及合同履约成本减值损失减少所致；

(5) 2024年资产处置收益95.99万元，比上年增长15.40%，主要系本报告期内固定资产处置和使用权资产处置收益所致；

(6) 2024年营业外收入981.69万元，比上年增加1244.19%，主要系本报告期内内供应商注销应付账款冲销所致；

(7) 2024年所得税费用0，比上年减少100%，主要系本报告期内不再确认递延所得税所致。

三、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	变动额	增减变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	5,946,871.75	22,184,306.30	-16,237,434.55	-73.19%
投资活动产生的现金流量净额	40,093,582.76	-43,540,354.00	83,633,936.76	192.08%
筹资活动产生的现金流量净额	79,936,049.36	-40,891,647.38	120,827,696.74	295.48%
现金及现金等价物净增加额	125,976,503.87	-62,247,695.08	188,224,198.95	302.38%
期末现金及现金等价物余额	138,234,024.01	12,257,520.14	125,976,503.87	1027.75%

2024年末公司现金及现金等价物余额增加额为12,597.65万元，增加幅度为302.38%，主要原因系：

(1) 2024年经营活动产生的现金流量净额为594.69万元，比上年同期减少-73.19%，主要系本报告期回款比上年同期减少所致；

(2) 2024年投资活动产生的现金流量净额为4,009.36万元，比上年同期增加192.08%，主要系本报告期处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金增加所致；

(3) 2024年筹资活动产生的现金流量净额为7,993.60万元，比上年同期增加295.48%，主要系本年度接受实控人现金捐赠和应收账款转让所致。

深圳市名家汇科技股份有限公司

董事会

2025年3月19日